
Núm. 169 Boletín Oficial de Aragón 16/10/2008

20873

ORDEN de 23 de septiembre de 2008, de la Consejera del Departamento de Educación, 
Cultura y Deporte, por la que se adjudican las ayudas a la Innovación e Investigación 
Educativa en Centros Docentes de niveles no universitarios para el curso 2008/2009.

Por Orden de 24 de abril de 2008 (Boletín Oficial de Aragón de 15 de mayo), del Departa-
mento de Educación, Cultura y Deporte, se convocan ayudas a la Innovación e Investigación 
Educativa en Centros Docentes de niveles no Universitarios, determinándose en la misma la 
publicación de la relación de proyectos aprobados, con expresión del programa, crédito pre-
supuestario al que se aplica, beneficiario y cuantía de la ayuda concedida, así como la rela-
ción de proyectos cuyas ayudas han sido denegadas.

El Decreto Legislativo 1/2000 de 29 de junio del Gobierno de Aragón por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad establece en su artículo 42.5 «Po-
drá anticiparse la tramitación de expedientes de gastos autorizando los mismos en el ejercicio 
anterior a aquel a cuyo presupuesto vayan a ser imputados con arreglo a las normas que 
establezca el Departamento competente en materia de Hacienda. En los supuestos en que 
las normas de aplicación lo prevean, podrá comprometerse los créditos con las limitaciones 
establecidas en el artículo 41»

En virtud de lo expuesto y a propuesta de la Comisión de Selección, dispongo:
Primero.—Conceder, de acuerdo con la distribución realizada, las ayudas que se especifi-

can en el Anexo I de la presente Orden, con las cantidades íntegras que en el mismo se de-
tallan.

Segundo.—Denegar las solicitudes que se especifican en el Anexo II de la presente Orden 
por ser los que menos puntuación han obtenido una vez aplicados los criterios de selección.

Tercero.—No se admiten los proyectos relacionados en el Anexo III por:
a) No cumplir el punto quinto apartado 3 de la convocatoria.
b) No cumplir el punto quinto apartado 4 de la convocatoria
Cuarto.—1. Las ayudas concedidas que se especifican en el Anexo I se abonarán a los 

centros de destino de los beneficiarios/coordinadores, una vez finalizado el proyecto y una 
vez aportados los siguientes documentos, según lo previsto en los apartados décimo y undé-
cimo de la Orden de convocatoria.

a) La memoria y los materiales elaborados. (Se remitirá una copia al Centro de Profesores 
de adscripción del Centro).

b) Breve descripción para su publicación en la página Web en soporte informático (como 
máximo de 15 líneas)

c) Certificado del Director del Centro acreditando haberse cumplido la finalidad de la sub-
vención.

d) Facturas originales acreditativas del gasto efectuado, a nombre del Centro y fechadas 
en el curso 2008-2009, así como relación de justificación del gasto (Anexo V de la Orden de 
convocatoria).

e) Con carácter obligatorio, en el caso de haber aceptado el compromiso de difusión en 
REDINED/CATEDU, y voluntario en caso contrario, los documentos estipulados en la página 
web http://catedu.es/catened/ en el apartado Protocolo de Difusión/Documentación, a saber:

Documento final, preferentemente en archivo pdf, que incluya el Proyecto y la Memoria en 
un solo archivo informático y, en su caso, los materiales didácticos.

Impreso descriptivo del proyecto o material y su memoria.
Declaración jurada del coordinador de que cualquier tipo de medio utilizado en la elabora-

ción del trabajo cumple la legislación vigente sobre derechos de autor y, por tanto, es perfec-
tamente adecuado para su publicación y divulgación por este Departamento.

2. La entrega de la documentación relacionada deberá efectuarse antes del 15 de junio de 
2009.

Quinto.—La concesión de la ayuda implica por parte de los beneficiarios la aceptación 
de:

a) Incluir de manera preferente en todos y cada uno de los medios utilizados para publici-
tarlas la indicación «Proyecto y actividad realizado en colaboración con el Departamento de 
Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón».

b) Que el Departamento de Educación, Cultura y Deporte se reserva, respetando la auto-
ría de los trabajos, la facultad de realizar una primera edición de las memorias de los proyec-
tos, sin abonar a los autores derechos económicos adicionales. En el caso de que no haga 
uso de esta facultad, el Departamento de Educación, Cultura y Deporte podrá autorizar dicha 
publicación, previa petición escrita de los autores, dirigida a la Dirección General de Política 
Educativa, con mención expresa de la ayuda recibida. Esta mención deberá aparecer, asimis-
mo, en cualquier publicación parcial de los trabajos.



Núm. 169 Boletín Oficial de Aragón 16/10/2008

20874

Sexto.—El importe total de las ayudas económicas concedidas por la presente Orden as-
ciende a un total de 125.000 euros con cargo a la aplicación presupuestaria 18050/G/4231/4800 
93/91002.

La concesión de las ayudas a las que se refiere la presente convocatoria queda subordi-
nada, en todo caso, a las disponibilidades presupuestarias que se establezcan en la Ley de 
Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2009.

Séptimo.—Los beneficiarios de las ayudas están sometidos al control financiero de la In-
tervención General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, estando obli-
gados a prestar la debida colaboración y apoyo al personal encargado de realizar el control 
financiero, aportando y facilitando la información sobre la gestión que se considere necesa-
ria.

Octavo.—El coordinador del proyecto y/o materiales didácticos difundidos a través de la 
Red de Bases de Datos de Información Educativa (REDINED http://www.redined.mec.es/) y/o 
del Centro Aragonés de Tecnologías para la Educación (CATEDU http://www.catedu.es/web-
catedu/) recibirá un certificado que hará constar que dicho trabajo se ha incorporado a la base 
de datos REDINED y/o CATEDU.

Noveno.—Contra lo dispuesto en esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, los cen-
tros concertados podrán interponer, potestativamente, recurso de reposición ante este mismo 
órgano en el plazo de un mes a contar a partir del día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de Aragón, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y Proce-
dimiento Administrativo Común, según redacción dada por Ley 4/1999, de 13 de enero.

También podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de Ara-
gón» según el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso 
Administrativa.

Zaragoza, 23 de septiembre de 2008.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
mª VICTORIA BROTO COSCuLLuELA



Núm. 169 Boletín Oficial de Aragón 16/10/2008

20875

ANEXO I 

 

INNOVACIÓN EDUCATIVA 2008-2009 

 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

 

 

PROVINCIA LOCALIDAD BENEFICIARIO TÍTULO DEL PROYECTO COORDINADOR 
IMPORTE 

ADJUDICADO 

HUESCA 
ALCOLEA DE 

CINCA 

I.E.S. CINCA-
ALCANADRE - 
ALCOLEA DE 

CINCA 

JÓVENES INVESTIGADORES 
EN LA NATURALEZA: EL 

HUERTO, EL CAMPO, EL RÍO. 

ESTHER 
ESCARTIN 

PORTA 
1.700,00 ! 

HUESCA BARBASTRO 

C.P.E.I.P.S. 
SAN JOSÉ DE 
CALASANZ - 
BARBASTRO 

EDUCACIÓN Y TRANSICIÓN A 
LA VIDA ADULTA DE 

ALUMNOS CON NECESIDADES 
EDUCATIVAS ESPECIALES EN 

E.S.O. 

CARMEN 
MARTINEZ 

NAYA 
1.000,00 ! 

HUESCA BARBASTRO 
CP INF-PRI 

ALTO ARAGÓN 
- BARBASTRO 

LA EDUCACION EMOCIONAL 
COMO CLAVE DE UN 

DESARROLLO SALUDABLE 

M. ROSA 
TERCERO 

PUYOL 
1.000,00 ! 

HUESCA BARBASTRO 

I.E.S. 
HERMANOS 

ARGENSOLA - 
BARBASTRO 

ENGLISH ACTUALLY... IS ALL 
AROUND (El inglés, de hecho..., 

está por todas partes) 

JESUS JAVIER 
LAGUARTA 

GALLAN 
2.300,00 ! 

HUESCA BARBASTRO 

I.E.S. 
HERMANOS 

ARGENSOLA - 
BARBASTRO 

FOMENTO DE LA CORRECTA 
EXPRESIÓN ORAL Y ESCRITA 

EN LOS JÓVENES 

M. CARMEN 
NAVARRO 
BERNAL 

1.800,00 ! 

HUESCA FRAGA 
I.E.S. RAMÓN J. 

SENDER - 
FRAGA 

INSTITUTO MUSEO 
SERGIO DUCE 

SESE 
2.800,00 ! 

HUESCA HUESCA 

C.P.E.I.P.S. 
SAN 

BERNARDO - 
HUESCA 

PLANIFICACIÓN Y 
PROGRAMACIÓN DE LA 

EDUCACIÓN FÍSICA ESCOLAR 
EN EDUCACIÓN INFANTIL, 
EDUCACIÓN PRIMARIA Y 

EDUCACIÓN SECUNDARIA, 
ORIENTADA A LA 
ADQUISICIÓN DE 

COMPETENCIAS BÁSICAS 
DESDE UNA PERSPECTIVA DE 

EQUILIBRIO EN EL 
DESARROLLO DE 

COMPETENCIAS ESPECÍFIC 

ANA ISABEL 
BELENGUER 
LOSFABLOS 

2.000,00 ! 

HUESCA HUESCA 
CP INF-PRI PÍO 
XII - HUESCA 

EL APRENDIZAJE 
COOPERATIVO CON LAS 
NUEVAS TECNOLOGÍAS 

M. PILAR GIL 
LACAMBRA 

2.700,00 ! 

HUESCA HUESCA 
I.E.S. LUCAS 
MALLADA - 

HUESCA 

COMUNIDADES DE 
APRENDIZAJE EN UN CENTRO 

DE SECUNDARIA 

ISABEL 
LORENZO 

MAGALLON 
1.800,00 ! 



Núm. 169 Boletín Oficial de Aragón 16/10/2008

20876

ANEXO I 

 

INNOVACIÓN EDUCATIVA 2008-2009 

 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

 

PROVINCIA LOCALIDAD BENEFICIARIO TÍTULO DEL PROYECTO COORDINADOR 
IMPORTE 

ADJUDICADO 

HUESCA MONZON 
C.E.E. LA  

ALEGRÍA - 
MONZON 

INTEGRACIÓN 
SOCIOLABORAL Y CULTURAL 
DE LOS ALUMNOS DEL C.E.E 

LA ALEGRÍA EN LA 
PROVINCIA: PROYECTO 

ENLACE – ESCUELAS 
INCLUSIVAS 

ELENA GARCIA 
SAMITIER 

2.500,00 ! 

HUESCA MONZON 

CP INF-PRI 
JOAQUÍN 
COSTA - 
MONZON 

COMUNIDAD DE 
APRENDIZAJE:ORGANIZACIÓN 

DEL CENTRO PARA UNA 
EDUCACIÓN IGUALITARIA 

ANA MUR 
HUERVA 

2.200,00 ! 

HUESCA MONZON 
CPR INF-PRI 

MINTE - 
MONZON 

LOS LIBROS HAN GANADO 
MÁS BATALLAS QUE LAS 

ARMAS 

M TERESA 
AGUILANIEDO 

BISTUER 
600,00 ! 

HUESCA SARIÑENA 

I.E.S. 
MONEGROS-

GASPAR LAX - 
SARIÑENA 

APRENDIZAJE EN EL USO DE 
LA PIZARRA DIGITAL 

INTERACTIVA PARA LA 
ELABORACIÓN DE 

MATERIALES CURRICULARES 

OSCAR 
SANCHEZ 
ESTELLA 

1.700,00 ! 

TERUEL ANDORRA 
C.E.E. GLORIA 

FUERTES - 
ANDORRA 

COMUNICACIÓN 
AUMENTATIVA: MUCHO MÁS 

QUE HABLAR 

M. CRISTINA 
ROQUETA 

FELEZ 
2.500,00 ! 

TERUEL ANDORRA 

CP INF-PRI 
MANUEL 

FRANCO ROYO 
- ANDORRA 

UNA ESCUELA PARA TODOS, 
MEDIANTE LA INTRODUCCIÓN 

DE APRENDIZAJE 
COOPERATIVO EN LOS 

APOYOS DE PEDAGOGÍA 
TERAPÉUTICA 

ANA ISABEL 
SAURAS MATA 

2.500,00 ! 

TERUEL ARIÑO 
CRA ARIÑO-

ALLOZA - 
ARIÑO 

TRABAJO EN EL AULA DE 
INFANTIL Y PRIMARIA A 
TRAVÉS DE RECURSOS 

AUDIOVISUALES: TELEVISIÓN 
ESCOLAR 

ALVARO JOSE 
RODRIGUEZ 
CASTELLS 

1.600,00 ! 

TERUEL CALAMOCHA 
I.E.S. VALLE 
DEL JILOCA - 
CALAMOCHA 

PROYECTO DE INNOVACIÓN 
INTEGRADO DE LENGUAS: MI 

PORTFOLIO; VALORANDO 
NUESTRAS LENGUAS Y 

CULTURAS 

M.PATROCINIO 
GARCIA 
MUÑOZ 

900,00 ! 

TERUEL CRETAS 
CRA ALGARS - 

CRETAS 

EDUCACIÓN EMOCIONAL: 
MELODÍA DE LOS 
SENTIMIENTOS 

JULIO ROPERO 
GUTIERREZ 

1.100,00 ! 

TERUEL 
MAS DE LAS 

MATAS 

CP INF-PRI 
VALERO 

SERRANO - 
MAS DE LAS 

MATAS 

EL HUERTO ESCOLAR 
ECOLÓGICO EN EL C.P. 

VALERO SERRANO 

EDUARDO 
NUEZ VICENTE 

1.500,00 ! 



Núm. 169 Boletín Oficial de Aragón 16/10/2008

20877

ANEXO I 

 

INNOVACIÓN EDUCATIVA 2008-2009 

 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

 

PROVINCIA LOCALIDAD BENEFICIARIO TÍTULO DEL PROYECTO COORDINADOR 
IMPORTE 

ADJUDICADO 

TERUEL 
MONREAL DEL 

CAMPO 

I.E.S. 
SALVADOR 
VICTORIA - 

MONREAL DEL 
CAMPO 

MEDIR LONGITUDES 
RICARDO 
ALONSO 
LIARTE 

1.900,00 ! 

TERUEL TERUEL 
I.E.S. FRANCÉS 

DE - TERUEL 

PORTAL PARA LA DIFUSIÓN Y 
CONCIENCIACIÓN DE LA 

PREVENCIÓN DE RIESGOS 
DESDE EL AULA DE PRIMARIA, 

ESO, BACHILLERATO Y 
CICLOS PREVENTIVOS DESDE 

EL AULA 

RAQUEL 
MARTINEZ 

PEREZ 
2.400,00 ! 

ZARAGOZA ARIZA 
CRA PUERTA 
DE ARAGÓN - 

ARIZA 
EnREDad@s 

ANDRES DE 
LOS SANTOS 
HERNANDEZ 

1.000,00 ! 

ZARAGOZA 
BREA DE 
ARAGON 

CP INF-PRI 
DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL - 

BREA DE 
ARAGON 

¡QUIERO LEER Y ESCRIBIR! 
ANA ISABEL 

ROJAS 
REPOLLES 

2.100,00 ! 

ZARAGOZA 
BURGO DE 
EBRO (EL) 

CRA MARÍA 
MOLINER - 
BURGO DE 
EBRO (EL) 

APRENDEMOS ENTRE TODOS 
M. CRISTINA 

ROYO 
GALINDO 

1.000,00 ! 

ZARAGOZA CADRETE 
CP INF-PRI DE 

CADRETE - 
CADRETE 

ARTE E INGLÉS: 
COMPETENCIAS 

INTERRELACIONADAS. 

M. ESPERANZA 
MESQUIDA 

SESMA 
1.000,00 ! 

ZARAGOZA CALATORAO 

CP INF-PRI 
DOMINGO 
JIMÉNEZ 

BELTRÁN - 
CALATORAO 

LET'S LEARN SCIENCE! 
¡VAMOS A APRENDER 

CIENCIAS! 

ELENA 
CATALAN 

CONTAMINA 
1.000,00 ! 

ZARAGOZA CARTUJA BAJA 

CP INF-PRI 
ÁNGEL 

ESCORIAZA - 
CARTUJA BAJA 

HABLAR, ESCUCHA, LEER Y 
ESCRIBIR: UNA TAREA DE 

TODOS 

JULIA 
JAVIERRE 
CONESA 

1.000,00 ! 

ZARAGOZA 
EJEA DE LOS 
CABALLEROS 

CP INF-PRI 
FERRER Y 

RACAJ - EJEA 
DE LOS 

CABALLEROS 

EL HUERTO Y EL CORRAL DE 
MI ESCUELA 

ANA ISABEL 
ROS LANA 

1.000,00 ! 

ZARAGOZA 
EJEA DE LOS 
CABALLEROS 

I.E.S. CINCO 
VILLAS - EJEA 

DE LOS 
CABALLEROS 

AVANZANDO EN EL 
APRENDIZAJE COOPERATIVO 

Y EN LOS ENFOQUES 
GLOBARIZADORES EN LAS 

AULAS DE ESO 

M.BELEN 
ARBUES 

GALLEGO 
1.700,00 ! 



Núm. 169 Boletín Oficial de Aragón 16/10/2008

20878

ANEXO I 

 

INNOVACIÓN EDUCATIVA 2008-2009 

 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

 

PROVINCIA LOCALIDAD BENEFICIARIO TÍTULO DEL PROYECTO COORDINADOR 
IMPORTE 

ADJUDICADO 

ZARAGOZA 
EJEA DE LOS 
CABALLEROS 

I.E.S. CINCO 
VILLAS - EJEA 

DE LOS 
CABALLEROS 

PROYECTO LAA 
ALFONSO 

TOMAS 
HERRERO 

1.500,00 ! 

ZARAGOZA 
EJEA DE LOS 
CABALLEROS 

I.E.S. CINCO 
VILLAS - EJEA 

DE LOS 
CABALLEROS 

ADQUIRIR LAS 
COMPETENCIAS BASICAS A 
TRAVES DE TALLERES DE 

CREACION TECNICA Y 
ARTISTICA 

JOSE JAVIER 
ARRESE 
PELLON 

1.000,00 ! 

ZARAGOZA 
FUENTES DE 

EBRO 

I.E.S. 
BENJAMÍN 
JARNÉS - 

FUENTES DE 
EBRO 

MEJORA DEL ENTORNO, 
AJARDINAMIENTO Y 

DESARROLLO SOSTENIBLE 
EN EL I.E.S. “BENJAMÍN 

JARNÉS  

FERNANDO 
PATIÑO 

MARQUINA 
1.000,00 ! 

ZARAGOZA ILLUECA 
CP INF-PRI 

BENEDICTO 
XIII - ILLUECA 

UN PLAN LECTOR PARA 
NUESTRO CENTRO 

PASCUAL 
ASENSIO 
SANCHEZ 

2.500,00 ! 

ZARAGOZA JOYOSA (LA) 

CP INF-PRI 
RAMÓN Y 
CAJAL - 

JOYOSA (LA) 

SU BILLETE, POR FAVOR 
ALICIA MUÑOZ 
HERNANDEZ 

1.200,00 ! 

ZARAGOZA MAELLA 

CP INF-PRI 
VIRGEN DEL 

PORTAL - 
MAELLA 

LA VIDA SECRETA DE LAS 
LETRAS 

ANA BELEN 
LABODIA 

CIRAC 
1.450,00 ! 

ZARAGOZA MONZALBARBA 

CP INF-PRI 
FERNÁNDEZ 

VIZARRA - 
MONZALBARBA 

ENSEÑAR CIENCIAS 
COOPERANDO 

MARTA AMBITE 
TARACIDO 

600,00 ! 

ZARAGOZA NOVILLAS 
CP INF-PRI 

SAN NICASIO - 
NOVILLAS 

COMPARTIENDO LIBROS 
LAURA 

MONZON 
BARBERAN 

800,00 ! 

ZARAGOZA PEDROLA 
I.E.S. SIGLO 

XXI - PEDROLA 

DISEÑO Y FABRICACIÓN DE 
UNA CARROCERIA DE 

ALUMINIO, FIBRA DE VIDRIO Y 
KEVLAR 

RAFAEL PEREZ 
ABRIL 

2.500,00 ! 

ZARAGOZA PINA DE EBRO 

CP INF-PRI 
RAMÓN Y 

CAJAL - PINA 
DE EBRO 

EL EBRO: UN LUGAR DONDE 
INVESTIGAR, DISFRUTAR Y 

APRENDER (UN EJEMPLO DE 
INVESTIGACIÓN SISTEMÁTICA 
EN UN BOSQUE RIPARIO DE 
LA DEPRESIÓN MEDIADEL 

EBRO) 

JAVIER 
BLASCO 
ZUMETA 

1.700,00 ! 

ZARAGOZA PINA DE EBRO 

CP INF-PRI 
RAMÓN Y 

CAJAL - PINA 
DE EBRO 

TRABAJANDO LAS 
COMPETENCIAS BÁSICAS A 

TRAVÉS DE LAS 
METODOLOGÍAS ACTIVAS Y 

LAS TIC 

ZAHARA 
ALONSO 
LAINEZ 

1.800,00 ! 



Núm. 169 Boletín Oficial de Aragón 16/10/2008

20879

ANEXO I 

 

INNOVACIÓN EDUCATIVA 2008-2009 

 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

 

PROVINCIA LOCALIDAD BENEFICIARIO TÍTULO DEL PROYECTO COORDINADOR 
IMPORTE 

ADJUDICADO 

ZARAGOZA PINSORO 
CRA LUIS 
BUÑUEL - 
PINSORO 

VIVO Y CONOZCO MI PUEBLO 
PILAR 

ARREGUI 
MARCO 

1.700,00 ! 

ZARAGOZA 
PUEBLA DE 

ALFINDEN (LA) 

CP INF-PRI 
REINO DE 
ARAGÓN - 

PUEBLA DE 
ALFINDEN (LA) 

EUROPA EN NUESTRA 
ESCUELA 

MARIA 
ARANZAZU 

ARILLA 
PELLICER 

1.600,00 ! 

ZARAGOZA 
SANTA 

ENGRACIA 

CP INF-PRI 
SANTA 

ENGRACIA - 
SANTA 

ENGRACIA 

LOS ALMUERZOS 
SALUDABLES 

POLA SANZ, M. 
PILAR 

600,00 ! 

ZARAGOZA TARAZONA 

CP INF-PRI 
JOAQUÍN 
COSTA - 

TARAZONA 

ORGANIZACIÓN ESCOLAR Y 
LAS TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LA 
COMUNICACIÓN II 

JOSE LUIS 
LEZA 

LAPUENTE 
2.600,00 ! 

ZARAGOZA TARAZONA 
I.E.S. 

TUBALCAÍN - 
TARAZONA 

ACÉRCATE AL ARTE 
JOSEFINA 
SANCHEZ 
PANIAGUA 

600,00 ! 

ZARAGOZA VILLAMAYOR 
C.P.E.E. LOS 

PUEYOS - 
VILLAMAYOR 

DESCUBRIENDO LAS 
EMOCIONES 

FRANCISCO 
JAVIER 

ASENSIO 
VELILLA 

600,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
C.E.E. 

ALBORADA - 
ZARAGOZA 

INTEGRACION DE IMAGENES 
Y SONIDOS COMO 
GENERADORES DE 

EMOCIONES 

JUAN 
FRANCISCO 

GALLEGO 
BLANCO 

2.450,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
C.E.E. 

ALBORADA - 
ZARAGOZA 

UN PROYECTO DE 
APRENDIZAJE POR 

ENTORNOS EN TRANSICIÓN A 
LA VIDA ADULTA: EL KIOSCO-

BAR 
TRANSICIÓN A LA VIDA 

ADULTA: EL KIOSCO-BAR” 

M. TERESA 
PER 

CUADRADO 
2.750,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
C.E.E. ANGEL 

RIVIÈRE - 
ZARAGOZA 

NUESTRA BIBLIOTECA 
SENSORIAL II: ¿NOS 

CONTAMOS CUENTOS? 

M. 
CONCEPCION 

AGUSTIN 
INCOGNITO 

1.700,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
C.E.E. GOYA - 

ZARAGOZA 

APLICACIÓN DE LAS TIC PARA 
LA CREACIÓN DE ENTORNOS 

COMUNICATIVOS 
ENRIQUECEDORES A TRAVÉS 

DE ACTUACIONES 
INTERPROFESIONALES EN UN 

CENTRO DE EDUCACIÓN 
ESPECIAL 

ELENA 
MIRANDA 
LOPEZ DE 
MURILLAS 

2.700,00 ! 



Núm. 169 Boletín Oficial de Aragón 16/10/2008

20880

ANEXO I 

 

INNOVACIÓN EDUCATIVA 2008-2009 

 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

 

PROVINCIA LOCALIDAD BENEFICIARIO TÍTULO DEL PROYECTO COORDINADOR 
IMPORTE 

ADJUDICADO 

ZARAGOZA ZARAGOZA 

C.P.E.I.P.S. 
CANTÍN Y 
GAMBOA - 
ZARAGOZA 

APRENDER ES INTEGRARSE 
MERCEDES 

ALBAR GARCIA 
2.200,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
C.P.M. DE 

ZARAGOZA - 
ZARAGOZA 

ELABORACIÓN DE MATERIAL 
PEDAGÓGICO EN FORMATO 

CD COMO SOPORTE 
DIDÁCTICO EN LA 

ENSEÑANZA DE LA FLAUTA 
TRAVESERA 

RICARDO 
PEREZ 

CASTILLA 
600,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI 

DOCTOR AZÚA 
- ZARAGOZA 

LAS CCBB A TRAVÉS DE LA 
INNOVACIÓN EN LA 

ADQUISICIÓN DE LENGUAS 
EXTRANJERAS 

M OLGA MUR 
LOPE 

1.000,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 

CP INF-PRI 
HILARIÓN 
GIMENO - 

ZARAGOZA 

IGUALES EN LA DIFERENCIA 
PILAR 

TRUJILLO 
LOPEZ 

1.700,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 

CP INF-PRI 
MARÍA 

MOLINER - 
ZARAGOZA 

LA ABEJA BERTA Y EL 
ABUELO LI. PERLAS DE 

SABIDURÍA CON SABOR A 
GOMINOLA. PROGRAMA 

GLOBALIZADO DE 
DESARROLLO DE LAS 

COMPETENCIAS BÁSICAS, 
LAS HABILIDADES SOCIO 

EMOCIONALES Y LA 
CONVIVENCIA 

MARTIN PINOS 
QUILEZ 

2.800,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 

CP INF-PRI 
RAMIRO 

SOLÁNS - 
ZARAGOZA 

APRENDO POR RUMBAS 
ARMANDO 
CARMONA 

SANZ 
2.900,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 

CP INF-PRI 
RAMÓN SÁINZ 
DE VARANDA - 

ZARAGOZA 

DISEÑO, DESARROLLO, 
FABRICACIÓN Y EVALUACIÓN 
ERGONÓMICA DE TABLEROS 

MANIPULATIVOS Y OTROS 
ELEMENTOS ADAPTADOS 

PARA NIÑOS CON 
DISCAPACIDAD MOTRIZ 

ANA ISABEL 
PALENZUELA 
GUTIERREZ 

2.550,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
CP INF-PRI 

SAN BRAULIO - 
ZARAGOZA 

CANTA, BAILA RÍE II. 
PROPUESTA DIDÁCTICA PARA 

LA DIVERSIDAD ENLA 
ESCUELA 

ANA CARMEN 
JULIAN 

BURILLO 
2.800,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 

CP INF-PRI 
SANTO 

DOMINGO - 
ZARAGOZA 

COMUNIDADES DE 
APRENDIZAJE: TODOS 

SOMOS IMPORTANTES Y 
NECESARIOS; CAMINAMOS 
JUNTOS HACIA UNA META 

COMÚN 

MARIA JOSE 
LAGO MATEO 

2.300,00 ! 



Núm. 169 Boletín Oficial de Aragón 16/10/2008

20881

ANEXO I 

 

INNOVACIÓN EDUCATIVA 2008-2009 

 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

 

PROVINCIA LOCALIDAD BENEFICIARIO TÍTULO DEL PROYECTO COORDINADOR 
IMPORTE 

ADJUDICADO 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. ANDALÁN 

- ZARAGOZA 
EMPRESA SIMULADA 

AGASAJO SAS 

Mª ISABEL 
BARANDA 

CASORRAN 
600,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. ELAIOS - 

ZARAGOZA 
LA ZARAGOZA DEL SIGLO XXI 

JOSE 
FERNANDO 

MARCO 
MELERO 

1.500,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 

I.E.S. 
JERÓNIMO 
ZURITA - 

ZARAGOZA 

IMPORTA2 
SANTIAGO 

ARAIZ ESCO 
1.700,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. LOS 

ENLACES - 
ZARAGOZA 

UNIDAD INTERDISCIPLINAR 
SOBRE LOS SITIOS DE 

ZARAGOZA 

Mª ESPERANZA 
BERNAL 

CABREJAS 
2.500,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. LOS 

ENLACES - 
ZARAGOZA 

ALUMNOS DOCENTES: 
APRENCIENDO DE LOS 

COMPAÑEROS Y CON LOS 
COMPAÑEROS 

TEODORA 
AGUDO 

VALIENTE 
1.800,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. MARÍA 
MOLINER - 
ZARAGOZA 

EDUCACIÓN E INCLUSIÓN: 
JÓVENES GITANOS DE 

OLIVER 

FERNANDO 
ANDRES RUBIA 

1.500,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. MIGUEL 

CATALÁN - 
ZARAGOZA 

TE ACOMPAÑAMOS 
JOSE ANTONIO 

FERNANDEZ 
GONZALEZ 

3.000,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. MIGUEL 
DE MOLINOS - 

ZARAGOZA 

ITINERARIOS DIDACTICOS 
DEL URBANISMO EN 

ZARAGOZA PARA LOS 
ALUMNOS DE LAS 

SECCIONES BILINGUES DE 
FRANCES 

ANGEL 
HERRERO 

ROCHE 
1.500,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. MIGUEL 

SERVET - 
ZARAGOZA 

DE LA CREATIVIDAD MUSICAL 
AL VIDEOCLIP. MÚSICA, 

IMAGEN Y SONIDO 

SUSANA 
FLORES 

RODRIGO 
1.700,00 ! 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. PEDRO 

DE LUNA - 
ZARAGOZA 

LA AVENTURA DE LEER Y 
ESCRIBIR, DE HABLAR Y 

HACER TEATRO, DE 
APRENDER Y CONVIVIR, EN 

EL MUNDO PLURILINGÜISTICO 
E INFORMÁTIZADO DEL SIGLO 

XXI 

JOSE ANGEL 
ALEGRE 
MATEUS 

3.000,00 ! 

ZARAGOZA ZUERA 
I.E.S. 

GALLICUM - 
ZUERA 

LA MÚSICA DE LAS LETRAS. 
RECURSOS Y CREATIVIDAD 
SOBRE EL TEXTO Y LA RIMA 

JOAQUIN 
PARDINILLA 
MADONAR 

3.000,00 ! 



Núm. 169 Boletín Oficial de Aragón 16/10/2008

20882

ANEXO I 

 

INNOVACIÓN EDUCATIVA 2008-2009 

 

PROYECTOS CONCEDIDOS 

 

PROVINCIA LOCALIDAD BENEFICIARIO TÍTULO DEL PROYECTO COORDINADOR 
IMPORTE 

ADJUDICADO 

ZARAGOZA ZUERA 
I.E.S. 

GALLICUM - 
ZUERA 

INTEGRACIÓN DE LA 
METODOLOGÍA SEFED DE 

SIMULACIÓN DE MEPRESAS 
EN EL PROYECTO 

CURRICULAR DE LA FP DE 
ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN 

RICARDO 
HERRERO 
DOMINGO 

1.200,00 ! 

ZARAGOZA ZUERA 
I.E.S. 

GALLICUM - 
ZUERA 

TALLER DE COCINA PARA 
ALUMNOS CON RIESGO DE 
ABANDONO DEL SISTEMA 

ESCOLAR 

FCO. JAVIER 
GALDEANO 
PASCUAL 

1.500,00 ! 

TOTAL 125.000,00 ! 

 



Núm. 169 Boletín Oficial de Aragón 16/10/2008

20883

ANEXO II 

 

INNOVACIÓN EDUCATIVA 2008-2009 

 

PROYECTOS DENEGADOS 

 

 

PROVINCIA LOCALIDAD BENEFICIARIO TÍTULO DEL PROYECTO COORDINADOR 

HUESCA AINSA 

CP INF-PRI 
ASUNCIÓN 

PAÑART 
MONTANER - 

AINSA 

EN ACCIÓN: "LEO CONTIGO" 
OSCAR VICENTE 

GARCIA ACIN 

HUESCA BROTO 
CRA ALTO ARA - 

BROTO 
CON LA MÚSICA A OTRA 

PARTE 
SANDRA SALUDAS 

LAFUENTE 

HUESCA JACA 
I.E.S. DOMINGO 

MIRAL - JACA 

PLAN DE AGRUPAMIENTOS 
FLEXIBLES, METODOLOGIAS 
ACTIVAS Y DESARROLLO DE 

LA COMPETENCIA EN 
LENGUAS EXTRANJERAS 

(INGLÉS) EN LA ESO 

M. PILAR BONET 
LACADENA 

TERUEL SAN BLAS 
IFP ESPECIFICA 
DE SAN BLAS - 

SAN BLAS 

OPTIMIZACIÓN DEL JARDÍN 
BOTÁNICO DEL IFPE SAN 
BLAS EN SU APLICACIÓN 

DIDÁCTICA 

RICARDO GORRIZ 
TORAN 

ZARAGOZA CALATAYUD 
I.E.S. LEONARDO 
DE CHABACIER - 

CALATAYUD 

SIDI EL-BÁREH (SEÑOR DEL 
AYER) 

MARIA BLANCA 
LANGA HERNANDEZ 

ZARAGOZA 
FUENTES DE 

EBRO 

I.E.S. BENJAMÍN 
JARNÉS - 

FUENTES DE 
EBRO 

CAMINO DE SANTIAGO EN 
BICICLETA  DESDE EL I.E.S. 

“BENJAMÍN JARNÉS”  

GREGORIO VILLALBA 
ALEGRE 

ZARAGOZA MONTAÑANA 

CP INF-PRI 
HERMANOS 

ARGENSOLA - 
MONTAÑANA 

POTENCIAR EL DESARROLLO 
DE LA AUTOESTIMA EN LOS 
ALUMNOS DE EDUCACIÓN 

INFANTIL Y PRIMARIA EN EL 
ÁREA DE EDUCACIÓN FÍSICA 

CONTRIBUYENDO AL 
DESARROLLO INTEGRAL DE 

LAS COMPETENCIAS 
BÁSICAS 

FRANCISCO J. 
DOMINGUEZ VELILLA 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. FÉLIX DE 

AZARA - 
ZARAGOZA 

PLAN DE IMPLANTACIÓN DE 
BILINGÜÍSMO PROGRESIVO 
EN LENGUA INGLESA EN EL 

SEGUNDO CICLO DE LA 
E.S.O. Y BACHILLERATO 

SUSANA NARVAIZA 
RECUERO 

 



Núm. 169 Boletín Oficial de Aragón 16/10/2008

20884

ANEXO III 

 

INNOVACIÓN EDUCATIVA 2008-2009 

 

PROYECTOS NO ADMITIDOS 

 

PROVINCIA LOCALIDAD BENEFICIARIO TÍTULO DEL PROYECTO COORDINADOR 

MOTIVO DE 

NO 

ADMISIÓN 

HUESCA HUESCA 
C.P.M. DE 
HUESCA - 
HUESCA 

ORQUESTA SINFÓNICA 
DE ENSEÑANZAS 

ELEMENTALES 

FCO. JAVIER 
GONZALO CIRIA 

b 

HUESCA HUESCA 
C.P.M. DE 
HUESCA - 
HUESCA 

MEJORA DEL PROCESO 
DE ENSEÑANZA EN EL 
CONSERVATORIO DE 

HUESCA 

JOSU UBIERNA 
YARNOZ 

b 

HUESCA HUESCA 
C.P.M. DE 
HUESCA - 
HUESCA 

ACERCANDO LA 
MÚSICA-CONCIERTOS 

DIDACTICOS 

ALICIA 
SANCHEZ 
MACEDA 

b 

ZARAGOZA ATECA 
CP INF-PRI 

VIRGEN DE LA 
PEANA - ATECA 

LEER PARA VIVIR 
Mª NIEVES 
SERON GIL 

a 

ZARAGOZA CARIÑENA 
I.E.S. JOAQUÍN 

COSTA - 
CARIÑENA 

UNA VIÑA EN EL 
INSTITUTO 

JOSE MANUEL 
GRANDE 

DOMINGO 
b 

ZARAGOZA PINSEQUE 
C.P.F.P.E. E.F.A. 

LA NORIA - 
PINSEQUE 

METODOLOGÍA 
EDUCATIVA DUAL 
EMPRESA AULA 

SANITARIA 

Mª DEL CARMEN 
RODRIGO 

PUERTOLAS 
b 

ZARAGOZA TARAZONA 
CP INF-PRI 

JOAQUÍN COSTA 
- TARAZONA 

LA ORGANIZACIÓN 
ESCOLAR, ELEMENTO 
DINAMIZADOR EN EL 

DESARROLLO DE 
COMPETENCIA 
LINGÜISTICA 

M.CRISTINA 
SERRANO 

SAINZ 
b 

ZARAGOZA ZARAGOZA 

CP INF-PRI 
ELISEO GODOY 

BELTRÁN - 
ZARAGOZA 

LABORATORIOS DE 
EXPERIENCIAS II: EL 
ELISEO GODOY UN 

ESPACIO INNOVADOR 
PARA LA CONVIVENCIA 

MARIA TERESA 
LEON 

BALLESTIN 
b 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. LA 

AZUCARERA - 
ZARAGOZA 

MATERIAL DIDÁCTICO-
LÚDICO PARA REALIZAR 

CON LOS ALUMNOS 

ARANTZAZU 
PEREZ DE 
MEZQUIA 
ZATARAIN 

b 

ZARAGOZA ZARAGOZA 
I.E.S. LA 

AZUCARERA - 
ZARAGOZA 

DE LAS IDENTIDADES: 
EVOLUCIÓN SOCIO-

POLÍTICA DEL ENTORNO 
DESDE LOS AÑOS 60 

HASTA LA ACTUALIDAD 

JESUS ANGEL 
SANCHEZ 
MORENO 

b 

 

 


